



MEDIA ADVISORY

October 31, 2018

Contacts:

Dave Zaniboni, Public Information Officer, Santa Barbara County Fire Department, (805) 681-5531
Lyz Hoffman, Public Information Officer, Santa Barbara County APCD, (805) 961-8819

Righetti Range Improvement Burn to Occur on November 1

WHAT: Prescribed burn of approximately 400 acres of mixed chaparral and coastal sage scrub

WHEN: Thursday, November 1. The burn is scheduled to begin at approximately 8 a.m. and conclude by 8 p.m. on a permissive burn day.

WHERE: Righetti Ranch south of Orcutt between Highways 101 and 135

WHY: The goal of this one-day burn is to improve rangeland and to reduce the risk of wildfire. Prescribed, or planned, fires typically burn less intensely than wildfires. The burn will be conducted when the meteorological conditions are highly favorable to direct smoke away from population centers.

WHO: This prescribed burn is planned and coordinated by the Santa Barbara County Range Improvement Association in coordination with the Santa Barbara County Fire Department, Santa Barbara County APCD, and the California Air Resources Board in order to minimize impacts on air quality on surrounding communities. Santa Barbara County APCD staff have reviewed the Smoke Management Plan and provided conditions to minimize smoke impacts in Santa Barbara County.

HEALTH PRECAUTIONS: If you smell smoke, take precautions and use common sense to reduce any harmful health effects by limiting outdoor activities. When you can smell smoke or when it is visible in your area, avoid strenuous outdoor activity and remain indoors as much as possible. These precautions are especially important to children, older adults, and those with heart and lung conditions. If you are sensitive to smoke, consider temporarily relocating and closing all doors and windows on the day of the burn. Symptoms of smoke exposure can include coughing, wheezing, shortness of breath or difficulty breathing, chest tightness or pain, nausea, and unusual fatigue or lightheadedness. Use caution when driving near prescribed burns.

A portable air monitor has been set up in Los Alamos to monitor air quality conditions. Data will be available on the Air Pollution Control District's website: www.OurAir.org/todays-air-quality/.

This burn depends on weather and air quality conditions that are favorable for smoke dispersal. If the conditions are not as desired, the burn will be rescheduled.

###



AVISO A LOS MEDIOS
31 de octubre de 2018

Contactos:

Dave Zaniboni, Funcionario de Información Pública, Departamento de Bomberos del Condado de Santa Bárbara, (805) 681-5531
Lyz Hoffman, Funcionaria de Información Pública, APCD del Condado de Santa Bárbara, (805) 961-8819

**La quema para el mejoramiento del pastizal Righetti por ocurrir el
1 de noviembre**

QUÉ: Quema controlada de 400 acres de una mezcla de chaparral y matorral de salvia costero

CUÁNDO: El Jueves 1 de noviembre. La quema está programada para empezar aproximadamente a las 8 a.m. y concluir en un día permisivo para ésta.

DÓNDE: El Rancho Righetti se localiza al sur de Orcutt, entre las carreteras 101 y 135

POR QUÉ: La meta de este único día de quema consiste en mejorar los pastizales y reducir el riesgo de incendios forestales. Controladas o planificadas, las quemas arden típicamente con menor intensidad que los incendios forestales. La quema se llevará a cabo cuando las condiciones meteorológicas sean sumamente favorables para dirigir el humo lejos de los centros de población.

QUIÉN: Esta quema controlada está planeada y coordinada por la Asociación de Mejoramiento de Pastizales del Condado de Santa Bárbara en coordinación con el Departamento de Bomberos del Condado de Santa Bárbara, el APCD del Condado de Santa Bárbara y la Junta de Recursos del Aire de California para minimizar los impactos en la calidad del aire en las comunidades circundantes. El personal del APCD del Condado de Santa Bárbara ha revisado el Plan del Manejo del Humo y brindado condiciones para reducir al mínimo los impactos del humo en el Condado de Santa Bárbara.

PRECAUCIONES DE SALUD: Si usted percibe olor a humo, tome precauciones y use su sentido común para reducir cualquier efecto dañino para la salud, limitando actividades al aire libre. Cuando pueda percibir olor a humo o cuando éste sea visible en su área, evite cualquier actividad extenuante al aire libre y permanezca en interiores todo lo posible. Estas precauciones son particularmente importantes para niños, adultos mayores y para quienes padecen afecciones cardíacas y pulmonares. Si usted es sensible al humo, considere la posibilidad de trasladarse temporalmente a otro lugar y cerrar todas las puertas y ventanas en el día de la quema. Los síntomas de exposición al humo pueden incluir tos, respiración sibilante, falta de aliento o dificultad para respirar, opresión o dolor de pecho, náuseas y fatiga inusual o mareo. Tengan cuidado al conducir cerca de las quemas controladas.

Un monitor portátil de ambiente se ha instalado en Los Álamos para monitorizar las condiciones de la calidad del aire. Los datos estarán disponibles en el sitio web del Control de la Contaminación Ambiental del Distrito: www.OurAir.org/todays-air-quality/.

Esta quema depende de que el clima y de las condiciones de la calidad del aire sean favorables para la dispersión del humo; si las condiciones no son las deseables, la quema será reprogramada.

###